附件2
河北省医疗保障定点医疗机构

“互联网+”医疗服务医保补充协议（试行）

（征求意见稿）

甲方：

乙方：

　　为进一步规范我省“互联网+”医疗服务医保管理行为，做好“互联网+”医疗服务医保支付工作，按照《国家医疗保障局关于积极推进“互联网+”医疗服务医保支付工作的指导意见》（医保发〔2020〕45号）要求，结合《国务院办公厅关于促进“互联网+医疗健康”发展的意见》（国办发〔2018〕26号）、《国家医疗保障局关于完善“互联网+”医疗服务价格和医保支付政策的指导意见》（医保发〔2019〕47号）、《国家医保局国家卫生健康委关于推进新冠肺炎疫情防控期间开展“互联网+”医保服务的指导意见》（国医保电〔2020〕10号）等相关政策，经甲乙双方友好协商，在已签订《河北省医疗保障定点医疗机构医疗服务协议》（简称《服务协议》）的基础上，就做好“互联网+”医疗服务相关工作，签订《河北省医疗保障定点医疗机构“互联网+”医疗服务补充协议》（简称《补充协议》）。

第一条 《补充协议》是医保经办机构与实体医保定点医疗机构，对其互联网医疗机构开展“互联网+”医疗服务内容的补充约定，与《服务协议》具有同等的法律效力。

第二条 《补充协议》适用于定点互联网医疗机构开展“互联网+”医疗服务活动的医疗保障相关业务。
第三条 乙方由互联网医疗机构所依托的实体定点医疗机构作为法律主体，签订《补充协议》。

第四条 甲乙双方要同时遵守《服务协议》和《补充协议》，履行协议约定。

第五条 乙方提供“互联网+”医疗服务要优先保障门诊慢特病等复诊续方需求。乙方要严格落实“互联网+”医疗服务收费价格和医保支付政策。

第六条 乙方开展“互联网+”医疗服务活动，应当与其所依托的实体定点医疗机构的医疗服务科目一致。乙方开展“互联网+”医疗服务业务不得超出所依托的实体定点医疗机构的范围。

第七条　乙方应按照甲方制定的“互联网+”医保结算接口规范做好医院信息系统的改造工作，实现“互联网+”医疗服务医保费用线上结算功能，确保实时传输诊疗信息，并保证信息系统的安全性和可靠性。

第八条　乙方进行信息系统对接时要确保网络稳定，同时要做好网络安全工作，防止非法访问及数据泄露。

第九条  乙方应严格按照《国家卫生健康委 中医药局关于印发互联网诊疗管理办法（试行）等3个文件的通知》（国卫医发〔2018〕25号）等相关文件要求，遵守相关诊疗技术规范和操作流程，为参保人员提供“互联网+”医疗服务。
第十条　乙方应规范“互联网+”医疗服务行为，为参保人员建立和妥善保存电子病历、在线处方、购药记录等信息，做到诊疗、处方、交易、配送全程可追溯，实现信息流、资金流、物流全程可监控。
第十一条　乙方要严格落实线上实名制就医，核查参保人员身份，保证互联网诊疗平台患者注册和就诊信息的真实性和准确性。甲方有权对乙方上传信息进行进一步核查，对于上传信息与实际不符的，相关费用甲方不予支付。
第十二条 乙方对复诊患者就诊时，医师应当掌握患者病历资料，确定患者在实体医疗机构明确诊断为政策规定的常见病、慢性病后，可以针对相同诊断的疾病在线开具处方。乙方须严格遵守处方管理的相关规定。所有在线诊断、处方必须有医师电子签名，并需经药师审核合格后方可生效。

第十三条 乙方根据参保人员病情需要，在保障医疗安全、规范患者用药的基础上，可适当放宽门诊慢性病（特殊疾病）的携药量期限，门诊携药量可达到2个月，疫情防控期间，最长可放宽到3个月。
第十四条 乙方不得在线上开具麻醉药品、精神类药品处方以及其他用药风险较高、有其他特殊管理规定的药品处方。为低龄儿童（6岁以下）开具线上儿童用药处方时，应当确定患儿有监护人和相关专业医师陪伴。
　　第十五条 乙方应向参保人员提供收费票据等材料。在保障患者用药安全的前提下，乙方可自行委托具备资质的第三方机构开展药品配送服务。发生的药品配送费用，不纳入医保支付范围。如有纠纷，乙方承担全部责任，造成医保基金的损失，甲方有权予以追回。
第十六条 乙方所提供的“互联网+”医疗服务纳入实体定点医疗机构医保总额预算管理。甲方按照相关规定，年初合理确定乙方年度总额预算指标，密切关注“互联网+”医疗服务参保人员流向和费用的影响，适时调整乙方总额预算指标。

第十七条 甲方应及时向乙方拨付医保总额预算指标内符合规定的线上、线下费用。统筹地区内符合规定的“互联网+”医疗服务诊察费以及在提供“互联网+”医疗服务的机构或其指定的第三方机构发生的药品费用，按规定应由医保基金支付的部分，由甲方直接与实体定点医疗机构结算。“互联网+”医疗服务处方流转至本统筹地区定点零售药店发生的药品费用，按规定应由医保基金支付的部分，由甲方与定点零售药店结算。

第十八条 甲乙双方要做好“互联网+”医保服务政策宣传，要公布咨询电话和提供网上咨询服务，及时为参保人员解答有关问题。

　　第十九条 甲方将开展“互联网+”医疗服务情况纳入定点医疗机构考核范围，根据“互联网+”医保服务的特点细化考核内容和考核指标，考核结果纳入乙方的整体考核。

第二十条 甲方应配套建立在线处方审核制度、医疗服务行为监管机制，保障诊疗、用药合理性，防止虚构医疗服务，确保医保基金安全。

第二十一条 乙方及其医务人员在开展“互联网+”医疗服务过程中，如有违约情形，按照《服务协议》和《补充协议》有关规定进行处理。如有违法违规行为的，移交医保行政部门进行处理处罚。

第二十二条 乙方依托实体定点医疗机构被中止或解除《服务协议》的，《补充协议》同时中止或解除;乙方被中止或解除《补充协议》的，由甲方依据相关规定，决定其实体定点医疗机构是否中止或解除《服务协议》。

第二十三条　《补充协议》自双方签字且盖章之日起生效，与《服务协议》期限相同。
第二十四条　本补充协议一式两份，甲乙双方各执一份。

甲方：                       乙方：

（公章）                     （公章）

法定代表人：                 法定代表人：

          （签章）                          （签章）

  年   月   日              年   月   日

附件3
《管理办法》和《补充协议》征求意见汇总

	部门
	征求意见摘要
	意见采纳情况

	机关党委

（人事处）
	无修改意见

	基金监管处
	修改文字表述5条
	采纳

	办公室
	无修改意见

	规划财务和法规处
	提出3条修改意见
	采纳

	待遇保障处
	无修改意见

	医药价格和招标采购处
	完善“互联网+”医疗服务项目、价格等内容
	采纳

	待遇审核中心
	无修改意见

	医用药品器械集中采购中心
	无修改意见

	异地就医中心
	无修改意见

	监控稽核中心
	修改文字表述5条
	采纳

	基金结算中心
	无修改意见

	石家庄
	增加非公立医疗机构和医保行政部门职能内容2条
	采纳

	承德市
	无修改意见

	张家口市
	无修改意见

	秦皇岛市
	无修改意见

	唐山市
	无修改意见

	保定市
	无修改意见

	廊坊市
	无修改意见

	沧州市
	无修改意见

	衡水市
	无修改意见

	邢台市
	无修改意见

	邯郸市
	无修改意见

	定州市
	无修改意见

	辛集市
	无修改意见

	雄安新区
	无修改意见